

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DEL SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO

REPORTE DE AUSTERIDAD DEL GASTO PRIMER SEMESTRE 2024 (Art. 19 Ley 2155 de 2021- Decreto 0199 del 2024)

1. Reporte Cuantitativo

Categoría	2023	2024	Ahorro	Variación
AHORRO EN PUBLICIDAD ESTATAL	8.000.000	-	-8.000.000	-100%
ARRENDAMIENTO DE BIENES INMUEBLES	1.229.848.007	1.263.292.655	33.444.648	3%
CONSUMO DE AGUA	338.340	-	-338.340	-100%
CONSUMO DE ENERGÍA	9.689.240	22.402.298	12.713.058	131%
CONTRATACION DE PERSONAL PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS Y APOYO A LA GESTIÓN	807.863.166	2.186.169.975	1.378.306.809	171%
EVENTOS	7.237.953	53.971.460	46.733.507	646%
HORAS EXTRAS Y VACACIONES	114.106.560	42.257.336	-71.849.224	-63%
MANTENIMIENTO DE BIENES INMUEBLES, CAMBIO DE SEDE Y ADQUISIÓN DE BIENES MUEBLES	-	60.462.769	60.462.769	NA
PAPELERÍA Y TELEFONÍA	36.655.667	74.210.230	37.554.563	102%
RECONOCIMIENTO DE VIÁTICOS	4.280.845	24.527.371	20.246.526	473%
SUMINISTRO DE TIQUETES	25.079.817	40.987.785	15.907.968	63%

Nota: Cifras Minhacienda de acuerdo con los usos presupuestales utilizados en las obligaciones de cada vigencia, más la ejecución de reservas presupuestales constituidas en el 2023 y ejecutadas en el 2024

2. Reporte Cualitativo

A continuación, se realiza una descripción de cada una de las categorías que conforman el plan de austeridad del año 2024, con el detalle correspondiente a la ejecución de los recursos con corte al mes de junio de 2024.

- Publicidad estatal

Para el primer semestre del año 2024 la Entidad no ha suscrito ningún contrato de agencia de medios, comparado con el año 2023 se evidencia una variación del 100%



@servicio
emp eocal



@SPE
Co ombla



Servicio Público
de Empleo (SPE)

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DEL SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO
Carrera 7, No. 31-10, Pisos 13 y 14, Bogotá D.C.
www.serviciodeempleo.gov.co



@ServiciodEmpleo



- Arrendamiento de bienes inmuebles

Actualmente la entidad tiene suscrito el contrato de arrendamiento 032 del 2023, cuyo plazo inició el 16 de marzo del 2023 y termina el 31 de julio del 2026. En la Cláusula octava del contrato en mención, señala *“Los pagos para las vigencias 2024 al 2026 indexados al IPC serán por los valores ajustados de cada una de la vigencia inmediatamente anterior a la vigencia a pagar. Los pagos correspondientes a las vigencias 2024, 2025 y 2026 tendrán descuento del 3% sobre el valor a pagar si la Unidad realiza el pago anticipado de toda la vigencia”*.

En la presente vigencia, se realizó el pago anticipado en el mes de enero del 2024, logrando un ahorro de \$33.444.648 correspondiente al 3% respecto el mismo periodo del año 2023

- Consumo de agua

La entidad cuenta con grifos ahorradores, con el fin de que el flujo de agua disminuya y se mantenga la presión.

Es importante mencionar que, en la actual sede de la entidad, no se paga servicio de agua, teniendo en cuenta que este lo cubre el contrato de arrendamiento, por lo anterior se evidencia una variación del 100%.

- Consumo de energía

En relación con el consumo de energía, en la vigencia 2023, durante los primeros meses la entidad realizaba el pago de un (1) recibo en relación con este servicio, ya que la sede de la Unidad contaba con un (1) solo piso; durante el resto de vigencia 2023 y actualmente, se pagan dos (2) recibos, para los dos (2) pisos arrendados en la sede actual de la entidad.

Durante los primeros meses de arriendo de la nueva sede de la entidad, en la vigencia 2023, los recibos en relación con el servicio de energía presentaron consumos bajos, teniendo en cuenta que, se estaban realizando las respectivas adecuaciones a la nueva sede.

La entidad cuenta con estrategia de apagado de luces y realiza constantes campañas con el fin de concientizar a los servidores de la Unidad sobre el consumo responsable de este recurso.

- Contratación de personal para la prestación de servicios y apoyo a la gestión

Para el primer semestre del año 2024 se evidencia una variación del 171% frente al primer semestre del año 2023, lo anterior teniendo en cuenta que a junio del año 2023 la entidad había contratado a 25 personas comparado con el año 2024 donde se encuentran contratadas 72 personas. Esto obedece a que durante el primer semestre del año 2023 la entidad presentó cambios de directivos, por su parte en el primer semestre del año 2024 se ha realizado la contratación de acuerdo con lo programado en el Plan Anual de Adquisiciones.

Para la vigencia 2023 – 2026 la entidad cuenta con un nuevo direccionamiento estratégico enmarcado en el Plan Nacional de Desarrollo 2022- 2026 Colombia, Potencia Mundial de la Vida y los objetivos sectoriales trazados por el Ministerio de Trabajo y el Plan Estratégico Institucional. Para dar cumplimiento a estas apuestas se requirió la contratación del personal que aporta directamente al cumplimiento de los objetivos propuestos.

Así mismo a través de las actividades que realizan las personas contratadas se ha logrado dar cumplimiento a las metas del Plan Nacional de Desarrollo y a los compromisos adquiridos en los siguientes CONPES:

- 3931 - Política Nacional para la Reincorporación Social y Económica de Ex integrantes de las FARC-EP
- 3950- Estrategia para la atención de la migración
- 4040- Pacto Colombia con las juventudes: estrategia para fortalecer el desarrollo integral de la juventud
- 4080 - Política pública de equidad de género para las mujeres: hacia el desarrollo sostenible del país

Si bien no se ha presentado ahorro en este ítem, la entidad de acuerdo a la estrategia de cumplimiento del plan de austeridad 2024, está realizando la revisión previa de las razones que justifican la contratación del personal y solo se están celebrando contratos estrictamente necesarios que contribuyen al cumplimiento de las metas establecidas en los proyectos de inversión formulados y permiten el cumplimiento de los indicadores y metas establecidas en el Plan Nacional de Desarrollo.

- Eventos

En esta categoría se suman:

- a) Los valores ejecutados a través del contrato que presta el servicio para la realización de actividades que hacen parte del programa de bienestar social e incentivos, cuyo uso presupuestal es “A-02-02-02-009-006-09 OTROS SERVICIOS DE ESPARCIMIENTO Y DIVERSION”.
- b) Parte del valor pagado en relación con el reconocimiento de viáticos a los funcionarios en comisión de servicio y a los contratistas en relación con las autorizaciones de desplazamiento, en relación con los gastos de alimentación, cuyo uso presupuestal es el “A-02-02-02-006-003-03 SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS”.
- c) Los insumos adquiridos a través del contrato de aseo y cafetería para los cuales se utiliza el uso presupuestal “A-02-02-02-006-003-03 SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS”.

En eventos, el valor se incrementó ya que el contrato a través del cual se realizan las actividades que hacen parte del programa de bienestar social e incentivos en la actual vigencia, inició en el 1er semestre, lo que no ocurrió en la vigencia anterior.

- Horas extras y vacaciones

Se cuenta con un plan de vacaciones de los funcionarios, el valor pagado en el concepto “indemnización de vacaciones”, corresponde al pago realizado a ex funcionarios de la entidad.

En la entidad no se pagan horas extra

- **Mantenimiento de bienes inmuebles, cambio de sede y adquisición de bienes muebles**

Durante el 1er semestre de la vigencia 2024, se adquirieron los siguientes bienes:

NOMBRE_REFERENCIA	CANTIDAD	UNIDAD_MEDIDA
Portátil ASUS Corel i7	11	UND
Silla Ejecutiva Ergonómica con cabecero	6	UND
Memoria RAM de 8GB DDR4	40	UND
Disco sólido SSD interno 960GB	77	UND
Memoria RAM de 8GB DDR3	42	UND

- **Papelería y telefonía**

En esta categoría se tiene en cuenta los pagos realizados por los servicios de:

- a) Telefonía fija
- b) Telefonía VoZIP
- c) Adquisición de papelería

Esta categoría presenta un incremento debido a que en la vigencia 2023, por el cambio de sede de la entidad, no se contó con telefonía VoZIP durante aproximadamente dos meses, mientras que en la vigencia actual este servicio ha sido constante.

La entidad no cuenta con planes de telefonía celular.

- **Reconocimiento de viáticos**

Para el primer semestre del año 2024 se evidencia una variación de 473% frente al primer semestre del año 2023, lo anterior teniendo en cuenta que la entidad definió entre sus objetivos estratégicos el de *“Dinamizar la transformación del territorio a través de la red de prestadores del servicio público de empleo para el beneficio de las personas, empresas e instituciones”* el cual va alineado a las políticas del Gobierno Nacional y a lo establecido en el Plan Nacional de Desarrollo con el fin de estar presentes en los territorios y fortalecer la red de prestadores del SPE, mediante la implementación de la estrategia de Gestión Técnica la cual ha representado aumento en el valor de los viáticos toda vez que ha sido imprescindible la presencia de algunos de los funcionarios y contratistas de la entidad en diversas regiones del territorio.

Por su parte el proyecto de inversión *“Consolidación del modelo de inclusión laboral para el acceso al mercado laboral formal de las poblaciones de difícil colocación”* el cual busca atender poblaciones con mayores barreras para acceder al trabajo formal, realizando un trabajo articulado con los prestadores autorizados en el país, para que dichas poblaciones reciban servicios que mitiguen o superen las barreras, con énfasis en jóvenes, personas con discapacidad, comunidad étnicas, NARP y mujeres, para que además de acceder a la ruta de empleabilidad, puedan solucionar las dificultades



@servicio
empleo



@SPE
Colombia



Servicio Público
de Empleo (SPE)

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DEL SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO
Carrera 7, No. 31-10, Pisos 13 y 14, Bogotá D.C.
www.serviciodeempleo.gov.co



@ServiciodEmpleo



que les impiden acceder a un empleo, y así incrementar sus oportunidades laborales y la generación de ingresos a través de un empleo formal.

Es por lo anterior, que durante el primer semestre del año 2023 la entidad a través de las comisiones del personal ha fortalecido el acompañamiento a los prestadores del SPE de manera integral a través de acciones de seguimiento, monitoreo y asistencia técnica.

- Suministro de tiquetes

Para el primer semestre del año 2024 se evidencia una variación del 63% frente al primer semestre del año 2023, con este recurso se realizó la suscripción del contrato de tiquetes el cual permite que se realicen las respectivas comisiones del personal lo cual permite el cumplimiento de los objetivos estratégicos de la entidad.

Con la suscripción de este contrato se garantiza el desplazamiento aéreo de los trabajadores de la entidad que asisten a los diferentes departamentos del territorio nacional con el fin de contribuir al objetivo planteado en el Plan Estratégico Institucional de “*Dinamizar la transformación del territorio a través de la red de prestadores del servicio público de empleo para el beneficio de las personas, empresas e instituciones*” el cual va alineado al requerimiento del Gobierno Nacional y del Plan Nacional de Desarrollo.

3. Cuestionario Austeridad

AHORRO EN PUBLICIDAD ESTATAL

Número de campañas realizadas en el primer semestre de 2024

*

Tu respuesta

2023:*

Tu respuesta:

ARRENDAMIENTO DE BIENES INMUEBLES

¿La entidad cambió de sede en el primer semestre de 2024?

Respuesta: No

¿La entidad cambió de sede en el primer semestre de 2023?

Respuesta: SI

COMISIONES DE ESTUDIO Y SERVICIOS



@servicio
emp eocol



@SPE
Co ombla



Servicio Público
de Empleo (SPE)

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DEL SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO
Carrera 7, No. 31-10, Pisos 13 y 14, Bogotá D.C.
www.serviciodeempleo.gov.co



@ServiciodEmpleo



Número de funcionarios beneficiados en el primer semestre de 2024 (se tienen en cuenta funcionarios y contratistas de acuerdo con las comisiones y autorizaciones de desplazamiento realizadas):

*

Tu respuesta

Número de funcionarios beneficiados en el primer semestre de 2023

*

Tu respuesta

CONSUMO DE AGUA

¿La entidad contó con grifos ahorradores en toda(s) la(s) sede(s) durante el primer semestre de: 2024?

Respuesta: SI

¿La entidad contó con grifos ahorradores en toda(s) la(s) sede(s) durante el primer semestre de: 2023?

Respuesta: SI

CONSUMO DE ENERGÍA

¿La entidad contó con luces inteligentes / sensores de proximidad / estrategia de apagado de luces en toda(s) la(s) sede(s) durante el primer semestre de: 2024?

Respuesta: SI

¿La entidad contó con luces inteligentes / sensores de proximidad / estrategia de apagado de luces en toda(s) la(s) sede(s) durante el primer semestre de: 2023?

Respuesta: SI

CONTRATACION DE PERSONAL PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS Y APOYO A GESTIÓN

Número de contratos de prestación de servicios (con persona natural) suscritos en el primer semestre de 2024:*



@servicio
emp eol



@SPE
Co ombla



Servicio Público
de Empleo (SPE)

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DEL SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO
Carrera 7, No. 31-10, Pisos 13 y 14, Bogotá D.C.
www.serviciodeempleo.gov.co



@ServiciodEmpleo



Tu respuesta

Número de contratos de prestación de servicios (con persona natural) suscritos en el primer semestre de 2023:*

Tu respuesta

EVENTOS (se incluyen los eventos realizados a través del contrato de bienestar y las comisiones y desplazamientos)

Número de eventos realizados durante el primer semestre de 2024:*

Tu respuesta

Número de eventos realizados durante el primer semestre de 2023:*

Tu respuesta

HORAS EXTRAS

Número de funcionarios con horas extra reconocidas en el primer semestre de 2024:*

Tu respuesta

Número de funcionarios con horas extra reconocidas en el primer semestre de 2023:*

Tu respuesta

INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES

Número de funcionarios con vacaciones indemnizadas en el primer semestre de 2024:*

Tu respuesta

Número de funcionarios con vacaciones indemnizadas en el primer semestre de 2023:*

Tu respuesta



@servicio
emp eocol



@SPE
Co ombia



Servicio Público
de Empleo (SPE)

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DEL SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO
Carrera 7, No. 31-10, Pisos 13 y 14, Bogotá D.C.
www.serviciodeempleo.gov.co



@ServiciodeEmpleo



MANTENIMIENTO DE BIENES INMUEBLES, CAMBIO DE SEDE Y ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES

Número de bienes inmuebles adquiridos en el primer semestre de 2024 (portátiles, sillas y accesorios de computadores):*

Tu respuesta

Número de bienes inmuebles adquiridos en el primer semestre de 2023:*

Tu respuesta

¿La entidad cumplió con la estrategia "Cero papel" durante el primer semestre de 2024:

Respuesta: Si

¿La entidad cumplió con la estrategia "Cero papel" durante el primer semestre de 2023:

Respuesta: Si

RECONOCIMIENTO DE VIÁTICOS

Número de funcionarios con viáticos en el primer semestre de 2024:*

Tu respuesta

Número de funcionarios con viáticos en el primer semestre de 2023:*

Tu respuesta

SUMINISTRO DE TIQUETES

Número de tiquetes adquiridos en el primer semestre de 2024:*

Tu respuesta

Número de tiquetes adquiridos en el primer semestre de 2023:*

Tu respuesta

SUSCRIPCIÓN A PERIÓDICOS Y REVISTAS, PUBLICACIONES Y BASES DE DATOS



@servicio
emp eocal



@SPE
Co ombla



Servicio Público
de Empleo (SPE)

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DEL SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO
Carrera 7, No. 31-10, Pisos 13 y 14, Bogotá D.C.
www.serviciodeempleo.gov.co



@ServiciodEmpleo



Número de suscripciones adquiridas en el primer semestre de 2024:*

Tu respuesta

Número de suscripciones adquiridas en el primer semestre de 2023:*

Tu respuesta

VIGILANCIA

Seleccione el periodo si la entidad ha adquirido dispositivos tecnológicos como cámaras o alarmas con el fin de reducir el gasto en contratos de vigilancia durante:

Primer semestre de 2023: N/A

Primer semestre de 2024: N/A

Nota: La entidad no tiene suscrito ningún contrato en relación con la vigilancia, esta está cubierta con el contrato del arrendamiento de la Sede.

VEHÍCULOS OFICIALES

Número de vehículos adquiridos en el primer semestre de 2024: *Ninguno

Número de vehículos adquiridos en el primer semestre de 2023: Ninguno

CONTRATACIÓN DE ESTUDIOS

Si la entidad ha contratado estudios y/o diseños con objeto similar a estudios ya contratados con anterioridad, conteste las siguientes preguntas:

Cuántos en el primer semestre de 2024?*

Tu respuesta

Cuántos en el primer semestre de 2023?*

Tu respuesta

REDUCCIÓN EN TRANSFERENCIAS



@servicio
emp eocal



@SPE
Co ombia



Servicio Público
de Empleo (SPE)

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DEL SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO
Carrera 7, No. 31-10, Pisos 13 y 14, Bogotá D.C.
www.serviciodeempleo.gov.co



@ServiciodEmpleo



Seleccione si la entidad ha realizado reducción de 5% en las transferencias (con excepción de las de rango constitucional, el SGP, Sistema de Seguridad Social, aportes a las Universidades Públicas y cumplimiento de fallos judiciales) en el periodo correspondiente:

Primer semestre de 2023: **N/A**

primer semestre de 2024: **N/A**



@servicio
empleo



@SPE
Colombia



Servicio Público
de Empleo (SPE)

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DEL SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO
Carrera 7, No. 31-10, Pisos 13 y 14, Bogotá D.C.
www.serviciodeempleo.gov.co



@ServiciodeEmpleo

